
 

 

 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Delibera n. 165 del 23/06/2022  

 
 

OGGETTO: MARENIA - NON SOLO MARE: MANIFESTAZIONE ESTIVA DEL 
LITORALE PISANO A CURA DELLA FONDAZIONE TEATRO PISA: 
APPROVAZIONE PROGRAMMA E CONVENZIONE TRA COMUNE DI PISA, 
CAMERA DI COMMERCIO DI PISA E FONDAZIONE TEATRO DI PISA. 

L’anno 2022 il giorno ventitre del mese di Giugno  presso la Sede Comunale, si è riunita 

la Giunta Comunale. 
 

Risultano presenti i Signori: 
 

Nominativo Funzione Presenza Assenza 
CONTI MICHELE SINDACO X  
BONSANGUE RAFFAELLA VICE SINDACO X  
BEDINI FILIPPO ASSESSORE X  
BONANNO GIOVANNA ASSESSORE X  
DRINGOLI MASSIMO ASSESSORE X  
LATROFA RAFFAELE ASSESSORE X  
MAGNANI PIERPAOLO ASSESSORE X  
MUNNO SANDRA ASSESSORE X  
PESCIATINI PAOLO ASSESSORE X  
POLI VERONICA ASSESSORE X  
 
 

Partecipa alla riunione Il Segretario Generale: Mordacci Marco 

Presiede Il Sindaco: Michele Conti. 



 

 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTE: 

- la Deliberazione del C.C. n. 70 del 22.12.2021 con la quale è stato approvato il D.U.P. 2022-
2024; 

- la Deliberazione del C.C. n. 72 del 22.12.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2022-2024; 

- la Deliberazione della G.C. n. 335 del 23.12.2021 con la quale è stata approvata la Parte 
finanziaria del P.E.G. 2021-2023. 

PREMESSO che:  

- questa Amministrazione Comunale promuove iniziative e manifestazioni che, nell’ambito di 
una più vasta programmazione di azioni ed interventi, concorrono a dare risalto alle 
attrattive del territorio; 

- in coerenza con l’obiettivo di mandato del Sindaco di valorizzazione e promozione del 
litorale risulta opportuno sostenere manifestazioni in collaborazione con le associazioni e le 
realtà presenti sul territorio al fine di ampliare il calendario delle iniziative e dare continuità, 
impulso e sviluppo alla manifestazione “Marenia - Non solo mare”; 

CONSIDERATO che la manifestazione estiva “Marenia - Non solo mare”, nata con la volontà di 
creare spettacoli ed eventi estivi per la costa pisana, rappresenta da molteplici anni un efficace 
mezzo per valorizzare l'offerta turistica del Litorale ed è divenuta un appuntamento fisso che 
caratterizza le estati sul litorale pisano; 

CONSIDERATO che la Fondazione Teatro di Pisa: 

− non ha scopo di lucro ed è stata costituita dal Comune di Pisa e dalla Provincia di Pisa il 29 
novembre 2001 allo scopo di favorire la diffusione della conoscenza e della fruizione delle 
attività teatrali, della musica e della danza, anche come mezzo di promozione culturale dei 
cittadini, con particolare riguardo ai giovani;    

− è stata sempre il principale interlocutore dell’Amministrazione Comunale per avviare azioni di 
progettazione, organizzazione e realizzazione di attività culturali, in quanto dotata 
dell’adeguata competenza e professionalità, oltre alla conoscenza del contesto territoriale; 

− nel perseguimento di tale finalità e allo scopo di promuovere le attività teatrali e musicali anche 
durante la stagione estiva 2022, ha presentato al Comune di Pisa un dettagliato programma di 
attività ed eventi (allegato 1) che intende realizzare durante i mesi estivi sul Litorale in 
alternativa alla sede teatrale tradizionale attraverso la rassegna denominata “Marenia non solo 
Mare”; 

− unitamente al sopra allegato programma, ha presentato anche il relativo piano economico 
(allegato 2); 

− in virtù delle esperienze maturate, della professionalità posseduta e del ruolo trainante e 
centrale per la vita culturale della città portato avanti da anni sul territorio, è in grado di 
assicurare un elevato livello qualitativo dell’offerta culturale della Manifestazione e pertanto 
risulta essere soggetto idoneo alla realizzazione della Manifestazione “Marenia - Non Solo 
Mare” 2022; 

TENUTO CONTO che, secondo il principio di sussidiarietà orizzontale sancito dall’art. 118, 
comma 4, della Costituzione e dall’art. 3, comma 5, del D.Lgs. 267/2000, il Comune favorisce 
l’iniziativa privata volta allo svolgimento di attività di interesse generale, in tal modo esercitando le 



 

 

proprie funzioni istituzionali e perseguendo i propri programmi amministrativi, secondo criteri di 
efficacia ed economicità; 

TENUTO ALTRESI’ CONTO che l’organizzazione di tale stagione estiva è complessa sia per la 
varietà delle iniziative proposte, sia per la molteplicità dei soggetti coinvolti, ed è resa possibile 
proprio grazie ad un’intensa attività preparatoria ed organizzativa della Fondazione Teatro Verdi di 
Pisa; 

RITENUTA tale proposta progettuale meritevole, in quanto prevede un ampio calendario di eventi 
che coinvolge il Litorale e in linea con i piani dell’Amministrazione Comunale finalizzati anche a 
supportare la ripresa delle attività turistiche del litorale; 

TENUTO CONTO  che l’attuazione del suddetto programma da parte della Fondazione è 
meritevole del sostegno economico dell’Ente, secondo principi di efficacia ed economicità 
dell’azione amministrativa; 
 
PRESO ATTO che, anche alla luce dell’istruttoria dell’Ufficio Turismo, i costi previsti sono 
congrui ed il contributo risulta adeguato e compatibile con le attività programmate; 
 
RITENUTO OPPORTUNO  pertanto sostenere le attività proposte dal Teatro in ragione della loro 
rilevanza sia in termini di ampliamento dell’offerta culturale sia in termini di promozione turistica 
della stessa, e comunque della loro valenza di interesse pubblico generale, mediante una 
compartecipazione alle spese pari ad euro   195.000,00 (fuori campo applicazione IVA ai sensi 
dell’art. 4 del DPR 633/72); 
 
RITENUTO ALTRESI’ OPPORTUNO  approvare la bozza di Convenzione tra il Comune di 
Pisa, la Fondazione Teatro Pisa e la Camera di Commercio di Pisa, allegata al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale (Allegato 3);  

VISTO  il vigente “Regolamento Comunale dei contributi, patrocini e altri benefici economici”, 
approvato con  deliberazione Consiglio Comunale n. 46 del 11.10.2012, esecutiva, ed, in 
particolare, l’art.1 comma 2, lett. c): “le norme del presente regolamento non si applicano  alle 
somme, comunque qualificate, erogate dal Comune di Pisa a titolo di corrispettivo  o di rimborso 
spese, a causa di rapporti di natura pattizia, anche nel caso in cui queste risultino finalizzate a 
promuovere o organizzare iniziative e/o eventi in collaborazione con altri soggetti”; 

RITENUTO necessario prenotare a favore del Teatro di Pisa la somma complessiva pari a euro 
195.000,00 (fuori campo applicazione IVA ai sensi dell’art. 4 del DPR 633/72) al Programma          
0701   capitolo 107510  “Contributi per iniziative turistiche sul litorale” del bilancio 2022; 

PRECISATO che la suddetta prenotazione assumerà carattere di impegno di spesa con successivi 
provvedimenti dirigenziali;  

VISTI, rispettivamente, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, 
espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”  - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, dal Dirigente della Direzione Turismo, Tradizioni Storiche, Cultura e Ambiente ed il 
parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”  - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Dirigente della Direzione Finanze - 
Provveditorato, Aziende, che si allegano al presente atto (Allegati A e B); 

CONDIVISA  la presente proposta con l’Assessore competente; 



 

 

RITENUTO OPPORTUNO concedere al presente atto l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del D. Lgs n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”  – T.U.E.L. e successive modifiche ed integrazioni; 

Con voti unanimi legalmente resi; 

 

DELIBERA 

Sulla base delle motivazioni in premessa esplicitate ed in particolare richiamando il principio di 
sussidiarietà orizzontale sancito dall’art. 118, comma 4, della Costituzione e dall’art. 3, comma 5, 
del D.Lgs. 267/2000) di: 

1. Sostenere la realizzazione da parte del Teatro di Pisa della Manifestazione “Marenia - Non 
Solo Mare” 2022, così come risulta dal programma (Allegato 1) presentato dal medesimo 
Teatro, mediante la compartecipazione alle spese per complessivi  euro 195.000,00 come 
risulta dal relativo piano economico (Allegato 2). 
 

2. Approvare la bozza di Convenzione di cui all’Allegato 3, parte integrante e sostanziale del 
presente atto da stipularsi tra il Comune di Pisa, la Fondazione Teatro Pisa e la Camera di 
Commercio di Pisa al fine al fine di disciplinare le modalità della contribuzione del Comune 
di Pisa e della Camera di Commercio. 

3. Prenotare l’impegno di spesa di € 195.000,00 (fuori campo applicazione IVA ai sensi 
dell’art. 4 del DPR 633/72) a favore del Teatro di Pisa al Programma   0701  , Titolo 1, 
Capitolo   107510  “Contributi per iniziative turistiche sul litorale” del bilancio 2022. 

4. Dare mandato alla Direzione 11 Turismo, Tradizioni Storiche Cultura e Ambiente di 
provvedere ai necessari atti per dare completa esecutività al presente atto. 

5. Autorizzare la suddetta Direzione, anche in base alle esigenze dei soggetti aderenti al 
protocollo, ad apportare al testo dello stesso eventuali piccole modifiche comunque di 
carattere non sostanziale che non ne alterino il contenuto. 
 

6. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione 
viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Indi la GIUNTA COMUNALE 

in ragione dell’urgenza di procedere alla sottoscrizione della convenzione con successiva votazione 
e con voti unanimi favorevoli, 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del “Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” – T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
  



 

 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 
 

Il Presidente  Il Segretario Generale 

Michele Conti Mordacci Marco 

 
Uffici Partecipati  
GRUPPI CONSILIARI DIREZIONE-03  Finanze - Provveditorato - Aziende 

- Servizi Assicurativi 
DIREZIONE-11 Turismo - Tradizioni Storiche - 
Cultura - Ambiente 

 

 


